
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                                                                                                                                 Fax   0776 949306                                 

C.A.P. 03040                                                           c.c.p. 13035035                                         Cod. Fisc. 8100305 060 6       

SERVIZIO IV°:   TECNICO                 

 

Nr. 370  del 24  luglio  2015 del Registro Pubblicazioni Albo Pretorio Comunale. 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO IV° 

 

Nr. 8  del 24 luglio  2015                                           
 

 Registro Generale n. 151  del 24 luglio 2015   

 

 

OGGETTO:  Restituzione oneri concessori versati per il rilascio di Permesso a Costruire per opere 

mai realizzate, tramite compensazione con IMU terreni agricoli – Ditta Caporuscio Luigi, nato a 

Pignataro Interamna il 24/01/1952, quale unico erede di Caporuscio Gaetano titolare del Permesso 

di Costruire n. 19 del 09/07/2009.  

 

           

                       

L’Anno 2015,  il  giorno 24 del mese di luglio  nel proprio Ufficio, 

                  

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO IV 

 

PREMESSO: 

- che in data 09 luglio 2009 è stato rilasciato al sig. Caporuscio Gaetano nato a Pignataro Interamna 

il 11 ottobre 1924, il Permesso di Costruire n. 19 per la demolizione e ricostruzione di un 

fabbricato da adibire ad abitazione con annessi agricoli alla località Ravano, in catasto al F. 20 

mapp. 244-414; 

- che per il rilascio del suddetto Permesso, il sig. Caporuscio Gaetano ha versato a questo Ente 

l’importo di € 3.258,54 come oneri concessori; 

- che i lavori di cui al Permesso di Costruire n. 19/09, non sono stati mai realizzati; 

VISTO l’istanza  di restituzione degli oneri concessori presentata a questo Ente in data  2 luglio 2015 ed 

assunta al prot. n.4564, dal sig. Caporuscio Luigi, quale unico erede del sig.  Caporuscio Gaetano, con la 

quale il sig. Caporuscio Luigi chiede  anche la compensazione del suddetto importo di € 3.258,54 con 

l’intera imposta I.M.U. sui terreni agricoli dovuta per gli anni 2014 e 2015 di ammontare pari ad € 177,00 

(di cui € 110,00 per l’anno 2014 ed € 67,00 per l’anno 2015);     

 

 

 

 

 



 2 

                                                             D E T E R M I N A  

 

 
 

 1) Di   procedere alla restituzione degli oneri concessori versati dal sig. Caporuscio Gaetano per il rilascio 

del Permesso di Costruire n. 19/09, al quale non ha fatto seguito la realizzazione dei lavori, tramite 

compensazione del credito che questo Ente vanta nei confronti del sig. Caporuscio Luigi (unico erede di 

Caporuscio Gaetano) derivante dall’IMU sui terreni agricoli posseduti da quest’ultimo, per  agli anni 2014 

– 2015, secondo il seguente schema: 

 

 

SOMMA  A DEBITO    DELL’ENTE € 3.258,54 – 

SOMMA  A CREDITO DELL’ENTE €     177,00= 

 

SALDO A DEBITO DELL’ENTE      € 3.081,54 

 

 

 

 2) di emettere mandato di pagamento di € 3.081,54 in favore del sig. Caporuscio Luca nato a Pontecorvo 

il 09/05/1979 e residente a Pignataro Interamna in Via Ravano con accredito al seguente IBAN   

IT32A0760114800001005831498, come da delega prot. 5173 del 24 luglio 2015  effettuata dal sig. 

Caporuscio Luigi  in favore del figlio Luca, presente in atti; 

 

 

 

3)  Di  imputare  la  spesa  al  capitolo  20320, imp. 518 del bilancio 2015, approvato,  demandando  al 

Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento;   

 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio Comunale on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico per quindici giorni ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        Il Responsabile  del  Servizio  

                                                                                   Dott. Benedetto Mario Evangelista 
 

 

 

http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it/


 3 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 153, comma 3, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile e 

      A T T E S T A   

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul capitolo sopra indicato del bilancio  

corrente in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 24/07/ 2015 

                         

                                                               

   Il Responsabile del Procedimento                                           Il  Responsabile  del  Servizio 

           Giustina D’Alessandro                                                            Dott. Francesco Neri 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale 

del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it) accessibile al pubblico in data odierna e vi resterà 

per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì 24/07/ 2015                                                                          

 

 

 

 

 

                                                                                   Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                         Dott. Francesco Neri  

http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it/

